atur, nimirum & spiritus & spiritalis homo plurimum ab odoribus accipit alimentum. Nutrimētum uero, qualecunque id sit per odores siue fomentum, apprime senibus & gracilibus necessarium est. Quo defectum alimenti solidioris atque uerioris, utcunque compensare possimus. ¶ Ambigere tamen non nulli solent, utrum spiritus odoribus nutriatur. Ego autem opinor solis forsan ita nutriri, ut nisi alimenta, que crassa sunt, digestionē tandē in uapores extenuentur, spiritus ipse quem diximus uaporem esse, nullum illinc suscipiat nutrimentum. Itaque uinum odore plenum spiritum subito recreat; que cetera uix tandem reficere possunt. Vapores uero illum in quem cibi cocti denique transferunt, ideo appellamus odorem: quoniam & odor ubique uapor quidem est: & hic tractus intus ex alimentis uapor nisi spiritui quodā odore placeat, uix ullum spiritui exhibet alimētum. ¶ Quamobrem Auicennam nostrum ualde probamus dicentem: corpus quidem dulcedine: spiritum uero quadam (ut eius uerbis utar) aromaticitate nutriri. Quā crassitudo corporis nō nisi crassa natura, quālis ē i dulcedine, coalescere ualeat. Tenuitas uero spūs: nō alio quā fumo quodā, atque uapore: i quo aromaticitas ipsa uiget, refici possit. Aro-

o 1 odo  
yu r i.

o r a

maticam uero qualitatē dicimus odorā, & acu-  
 tam, & quodammodo stipticam. Proinde quo-  
 niam iecur quidem corpori per sanguinē alimē-  
 tum præstat, dulcedine plurimum augetur. Cor  
 autem quia & creat spirituz; & spiritui procreat  
 alimentū: merito desiderat aromatica. Expedit  
 tamen, & aromatica p̄ corde cōdiri dulcedine;  
 & dulcia pro iecore aromaticis commiseri: dul-  
 cedinemq; interea nimiam euitare. ¶ Quid plu-  
 ra? Galienus ipse secutus Hippocratē, spiritum  
 non solum odore putat nutriri, sed aere: Aere  
 inquam non simplici: sed potius oportune per-  
 mixto. Quibus quidem si fidē habebimus, nec  
 alimentorū, nec rei ullius delectum magis ad ui-  
 tam necessarium, q̄ aeris nobis accōmodati, esse  
 censebimus. Aer. n. & inferiorū & cęlestiū qua-  
 litatibus facillime semperque affectus & immē-  
 sa (ut ita dixerim) amplitudine circumfusus, per-  
 petuoq; motu, nos undiq; penetrās, ad suā nos  
 mirabiliter redigit qualitatē. Præsertim spiritū:  
 præcipue uitalem in corde uigentem. In cui⁹ pe-  
 netralia: tū assidue influit, tum repente. Sic pro-  
 tinus afficiens spiritum, ut ē affect⁹: perq; spiri-  
 tum uitalē, q̄ & materia, & origo est spirit⁹ ani-  
 malis, pariter afficiens animalem. Cuius quidem  
 qualitas maximī momenti est ingeniosis eiusmo

Sp̄ aer  
 n̄ it̄ t̄ }

## (DE VITA LONGA.)

di spiritu plurimū laborantibus. Itaq; ad nullos potius q̄ ad eos attinet puri luminosiq; aeris, odorūq; delectus, atq; musicę. Hęc enī tria spiritus animalis fomēta p̄cipua iudicantur. Potissimus uero ad uitam est aer electus. Nā octauo mense nati in egypto plurimi uiuunt. Et non nulli in plagis gręcię temperatis saluberrimi aeris bñficio. Quod Aristoteles narrat: & Auicēna confrimat. ¶ Sed p̄fecto sicut corp<sup>9</sup> ex uariis compositum, uariis quāuis non eadem mensa nutriendum est alimentis, ita spiritus similiter compositus uarietate quadam aeris semper electi oblectādus est, atq; fouendus. Simili quoq; electorū odorum uarietate quotidie recreand<sup>9</sup>. Nam aer & odor quasi spiritus quidaz esse uidetur. ¶ Nam uero Alexander & Nicolaus Peripatetici una cum Galieno concludunt spiritum uitalem, & animale m ideo nutriri, tum odore, tū aere: quoniam uterq; mixtus est, atq; cōformis: & utrunque haustū in p̄cordia penetrare: ubi coqui temperariq; ad uitam, perq; arterias diffūdi. Vbi uterq; coctus iterum, nutrit spiritum (ut aiunt) utrunque, p̄cipue animalē. ¶ Adit etiā spiratum aerem non solum refrigerēdo calori p̄desse: sed etiam nutriendo. Nā & animalia etiam ualde frigida spirāt. Addunt aerem crassiorē spi

ritui naturali tanquam magis corporeo conuenire, subtilem uero, purum, lucidum, spiritui potius uitali, potissimum animali. ¶ Neque mirum uideri debet spiritum adeo tenuem, rebus quoque tenuibus ali. Siquidem & pisciculi multi aqua nitidissima nutriuntur: & ocimum in aqua simili, uiuit, crescit, floret, & dolet. Mitto quibus elementis Chamelentem & Salamandram nutrirí nonnulli ferant. Redeamus ad nostra. ¶ Interest certe quod plurimum, qualem spiritum aerem: quales haureamus odores. Talis enim & spiritus in nobis euadit: Eatenus uero nos anima per uitam uegetat: quatenus spiritus harmoniam seruat cum anima concinentem. Spiritus quidem in nobis primus uiuit, & maxime; & quasi uiuit solus. Nonne repente quodam sepe casu, affectu, uita, sensus, motus, subito membra deserunt? Regresso uidelicet ad cordis penetralia spiritu: Et sepe statim reuertuntur ad membra per friciones & odores illuc spiritum redeunte. Quasi uita in ipso spiritu uidelicet re uolatili potius insit quam humoribus aut membris. Alioquin propter horum crassam tenuitatem tardius admodum accederet uita membris atque recederet. Quicumque igitur uitam in corpore producere cupitis, spiritum imprimis excolite: hunc

## DE VITA LONGA.

augere nutrimentis sanguinem augentibus, temperatum uidelicet, atq; clarum: Hunc aere semper electo fouete. Hunc quotidie suauibus odoribus alite. Hinc sonis & cantibus oblectate. Sed iterea odores caute calidiores. Frigidiores fugite. Capescite temperatos. Frigidos calidis, siccos humidis temperate. Odore uero omnem pars corporis subtilissima est, scitote non nichil habere caloris: atq; ex rebus quæ ipse nutriunt, odores sperate potius nutrituros: ut ex aromatico piro pomoq; persico, similiq; pomo: magis aut recente pane, calente: maxime carnibus assis: q̄ maxime uino. Atq; sicut sapor qui mirifice placet: plurimi uelocisq; nutrimenti causa est uel occasio corpori, sic odorem ad spiritum se habere putate. Commemorare uobis iterum placet: Democritum iam iam expiraturum ut obsequeretur amicis: spiritum ad quatrimum usque olfactu calentium panum retinuisse: ulterius etiam si modo placuisset, spiritum seruaturum. Sunt & qui dicunt id mellis odore fecisse. Ego si modo usus est melle, existimo illum mel uino liquefactum albo, calentibus panibus infudisse: neque .n. sp̄ned<sup>9</sup> ē mellis odor. Flos namq; flos, mel existit: nec parū nutrit ipsa dulcedine: ac diu qlitate